2. Item, docere est de operibus misericordiae spiritualibus; sed opera misericordiae non interduntur etiam existenti in peccato mortali, ut facere eleemosynam et huiusmodi; ergo nec doctrina sive praedicatio peccatori debet interdici.

**Respondeo:** Distinguunt quod est aliquis qui docet, quia tenetur ex officio, quasi ex necessitate; et est alius qui docet quasi ex voluntate. Similiter distinguunt quod est peccatum notorium et est peccatum occultum. Existens in peccato notorio peccat quicumque praedicat, sive ex necessitate officii sive ex voluntate praedicet. Dicunt ergo illum, qui est in peccato occulto, peccare cum praedicat ex voluntate, et hoc ratione contemptus; non autem illum, qui praedicat ex officio, dum tamen cum timore illud faciat et quasi coactus necessitate officii. – Simpliciter tamen videtur dicendum quod docens vel praedicans in peccato, si non studeat compungi ex dicto et dolere de peccato, simpliciter contemnere dicitur, et ideo peccare, sive occultum sit peccatum sive manifestum. Nec est simile de operibus misericordiae corporalibus et spiritualibus, quia hic scientia aggravat et contemptus.

sündigt ein böser Prediger mehr als ein anderer, da *der Sklave, der den Willen seines Herrn kennt und ihn nicht ausführt, viele Schläge erhalten wird*, Lk 12,17.

**Dagegen:** 1. Predigen gehört zur Gattung der guten Dinge; also kann beim Predigen keine Sünde geschehen.

2. Lehren gehört zu den geistlichen Werken der Barmherzigkeit; die Werke der Barmherzigkeit werden aber nur dem untersagt, der sich in einer Todsünde befindet, so wie Almosen geben und dergleichen; also darf einem Sünder auch nicht das Lehren oder Predigen untersagt werden.

**Ich antworte:** Sie [d. h. die Gelehrten] unterscheiden, dass es jemanden gibt, der lehrt, weil er kraft seines Amtes dazu verpflichtet ist, also gleichsam aus Notwendigkeit; und es einen anderen gibt, der gleichsam aus seinem Willen heraus lehrt.<sup>4820</sup> Ebenso unterscheiden sie, dass es die bekannte und die verborgene Sünde gibt. Jeder, der sich in einer bekannten Sünde befindet, sündigt, wenn er predigt, ob er aus der Notwendigkeit des Amtes oder aus seinem Willen heraus predigt. Sie sagen also, dass der, der sich in einer verborgenen Sünde befindet, sündigt, wenn er aus seinem Willen heraus predigt, und zwar hinsichtlich der Verachtung; nicht aber der, der kraft des Amtes predigt, solange er es mit Angst tut und gleichsam gezwungen durch die Notwendigkeit des Amtes. – Es scheint aber schlechthin gesagt werden zu müssen, dass man von jemandem, der in Sünde lehrt oder predigt, sagt, dass er schlechthin verachtet ist und deswegen sündigt, wenn er nicht aufgrund des Wortes danach strebt, zu bereuen und Schmerz über seine Sünde zu empfinden, sei es dass diese Sünde verborgen oder dass sie offenbar ist. Und es verhält sich nicht gleich mit den körperlichen Werken der Barmherzigkeit und den geistlichen, denn hier verschlimmern das Wissen und die Verachtung.